31/07/2023, 11:41 PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPO REDONDO

https://www.diariomunicipal.com.br/femurn/materia/0191344B/03AAYGu2SUxhDiKbAiBi3i_R7DkWim030-dS1WvP-SSWvnmu7rQTlEjbiOHTICOv… 1/1

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPO REDONDO

GABINETE DO PREFEITO
LEI MUNICIPAL Nº 565, DE 07 DE JULHO DE 2023.

DISPÕE SOBRE O RECONHECIMENTO DE
UTILIDADE PÚBLICA MUNICIPAL DA
ASSOCIAÇÃO DOS AGRICULTORES E
AGRICULTORAS DO BALDO E DA
OUTRAS PROVIDENCIAS.

O PREFEITO MUNICIPAL DE CAMPO REDONDO,
Estado do Rio Grande do Norte, Renam Luiz de Alencar
Carvalho, no uso das suas atribuições legais, faz saber que,
atendendo a projeto de lei de iniciativa do VEREADOR
EDMILSON MORENO DA SILVA e a CÂMARA
MUNICIPAL DE VEREADORES aprovou e EU, nos termos
da Lei Orgânica Municipal, SANCIONO a seguinte LEI:

Art. 1º Fica reconhecida de Utilidade Pública Municipal a
ASSOCIAÇÃO DOS AGRICULTORES E AGRICULTORAS
DO BALDO, fundada em 05 de novembro de 2011, com sede
no sítio Baldo, s/n, zona rural, Município de Campo Redondo,
Estado do Rio Grande do Norte, registrada no Cadastro
Nacional de Pessoa Jurídica -CNPJ sob n° 17.008.139/0001-
84, associação de direito privado, sem fins econômicos e
lucrativos, de caráter assistencial, que atua na defesa dos
direitos sociais da agricultura familiar e de duração
indeterminada.

Art. 2º Cessarão os efeitos da declaração de utilidade pública
caso a entidade:
I – substituir os fins constantes do estatuto ou deixar de
cumprir as disposições estatutárias;
II – alterar a sua denominação e, dentro do prazo de 90
(noventa) dias, contados da averbação no Registro Público, não
comunicar a ocorrência ao departamento competente da
administração pública municipal local.

Art. 3º Cabe, ao Poder Executivo, através de regulamentação,
definir e editar normas complementares necessárias á execução
da presente lei.

Art. 4º Esta lei entra em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito Municipal de Campo Redondo/RN,
Centro Administrativo “Dr. José Alberany de Souza”, em 07 de
julho de 2023.

RENAM LUIZ DE ALENCAR CARVALHO
Prefeito Municipal

Publicado por:
Jose Francinaldo Lucas da Costa Monteiro

Código Identificador:0191344B

Matéria publicada no Diário Oficial dos Municípios do Estado
do Rio Grande do Norte no dia 10/07/2023. Edição 3071
A verificação de autenticidade da matéria pode ser feita
informando o código identificador no site:
https://www.diariomunicipal.com.br/femurn/